(1) CIRCOURT, II, pag. 27-34.

(2) Id., II, pag. 45. JARRY, pag. 142.

(3) CIRCOURT, doc. III, pag. 137. JARRY, doc. XX, pag. 438. Questi però ne pubblica una copia più tarda ed incompleta.

italiani », (1) egli doveva trovare in Italia facili vittorie. Da Avignone pel Monginevra, Susa e Torino viene in Asti il 20 settembre 1394. Dà così nuovo impulso all'assedio di Savona condotto debolmente da Antoniotto Adorno. Il marchese di Monferrato non rifiuta all'Orléans la sua alleanza (2): Firenze, con un linguaggio degno di considerazione, si dichiara neutrale, ma gode in cuor suo di ogni vittoria nuova delle armi Francesi: *certa sit supereminentia vestra, quod nostra devotio nichil posset audire gratius, nichilque videre iucundius quam exaltationem regii sanguinis et amplificationem gloriosissimi regni vestri..... Propter quod certissima potest esse vestri culminis altitudo quod humilitas nostra nunquam contra vestros vestrorumque conatus qui ad hec que premisimus ordinentur, etiamsi detur facilitas, obviaret. Nec sit dies qua videri possit quod nostra devotio contra sacratissima lilia et Francorum potentiam se opponat, nec erit profecto, sicut speramus; nec nos posset utilitas aliqua ab huius intentionis proposito remove, persuadereque nobis quod contra gloriosissima vestra signa, que post Deum veneramur in terris, et a quibus confirmationem libertatis et statum omnem et habuimus hactenus et habebimus per Dei gratiam in futurum quicquid ingruat veniamus* (3). L'impresa in breve è condotta alla fine; chè il 12 novembre già cominciano i preliminari della resa. Deputati speciali sono nominati dal duca a trattare coi messi di Savona: essi potranno assicurare la città che le saranno conservati i suoi diritti, le sue immunità, i suoi privilegi e le sue speciali giurisdizioni, che avrà nuove concessioni e prerogative, che il duca ne assumerà la tutela contro qualunque principe o signore: faranno, se si conchiuderà, il trattato, lo strumento della resa e ne giureranno la

(1) CIR COURT, III, pag. 5.

(2) JARRY, pag. 145, 147-8.

(3) JARRY, doc. XIX, pag. 436-7.

scrupolosa osservanza a nome del duca (1). Così la capitolazione che avviene il 27 novembre, non porta patti ignominiosi pel vinto; e la lunga convenzione stipulata col duca, che determina le modalità del nuovo dominio, resta a dirci quale nobile fierezza conservasse Savona anche nel momento della sconfitta. La città infatti, accettando il protettorato dell'Orléans, dichiara di voler conservare la sua indipendenza all'interno, e la libertà di azione all'esterno: *Civitas Saone cum partibus maritima et modulo ac cum castris et fortaliis in dicta civitate et posse constitutis cum toto eius posse ac nemoribus, stratis, silvis et cum omnibus hiis pertinentiis spectet, pertineat et spectare et pertinere debeat, et pleno iure remaneat franca, libera et absoluta communi et hominibus Saone cum omni iurisdictione et cum mero et mixto imperio et cum omni prebeminentia et superioritate et cum omnibus redditibus, introitibus, fructibus, gabellis et maxime gabella salis, ... et emolumentis quibuscunque cuiuscunque generis speciei et nominis sint, ac pedagogis. Ita quod de ipsis omnibus et singulis dictum Commune et homines Saone possint facere et disponere pro eorum libito voluntatis, omni impedimento et omni contradictione cuiuscunque cessantibus et reiectis, ac etiam cum omnibus et singulis iuribus, privilegiis competentibus et competituris dicte civitati et comuni Saone, et maxime hiis iuribus dicte civitati competentibus et que alias competierunt, et presertim quod possint capitula, leges municipales sive statuta condere, tollere et cassare predicti communis Saone libito voluntatis, que omnia spectent et remaneant integra ipsi communitati Saone intacta protinus et illesa, non obstantibus aliquibus... ac etiam officia et officiales omnes et singuli dicte civitatis et posse, tam antiani quam alii cuiuscunque nominis et speciei sint et esse debeant ac remanere, et cum potestate constituendi et faciendi omnes et singulos*